À COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO N°      ,                    DE 2019.

Do Sr. Deputado Federal Padre João

Requer a realização de visita técnica e realização

de reunião Pública para debater a situação das

obras de duplicação, de concessão e acidentes da

BR-262/381/MG/ES;

Senhor Presidente,

Requeiro à V. Exa., nos termos do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a realização de visita técnica e reunião pública para discutir a situação da

duplicação, da concessão e de acidentes da rodovia BR-262/381//MG/ES, e que seja

realizada no Município de João Monlevade - MG

JUSTIFICAÇÃO

Recebemos documentos e atas de reuniões realizada com a participação de

Vereadores e representantes das Câmaras dos Municípios de Barão de Cocais, Bom

Jesus do Amparo, João Monlevade, Nova Era, Rio Piracicaba, Santa Bárbara, São

Gonçalo do Rio Abaixo; de representantes do Poder executivo de Bom Jesus do

Amparo, João Monlevade e São Domingos do Prata; de representantes das Associações

Comerciais da Região: ACIAP, ACIMON, ACIABAC, ACISB; e de assessor do Dep.

Padre João, nas quais discutiram questões referentes a BR 381. Ambos reivindicam

participação e discussão com os órgãos públicos competentes sobre: 1- o pagamento de

tarifas de pedágio pela duplicação da BR_381/262, sem que as obras estejam

concluídas; 2- O valor das tarifas propostas; 3) a falta de realização de audiência pública

na região do Médio Piracicaba e Vale do Aço, com a participação dos representantes

dos municípios a serem impactados e das associações comerciais da região.

A visita técnica e reunião pública se fazem necessárias considerando que não

houve convocação de Audiência Pública pela ANTT, na região que envolve os

municípios dos trechos da BR-262/381/MG/ES, n° 7 a 2, a ser duplicado e inserido no

programa de Exploração da Rodovia e aos Estudos de Viabilidade para Concessão,

conforme Aviso de Audiência Pública Nº10/20019, publicado no Diário Oficial da

União no dia 17 de julho de 2019.

Proponho visita técnica as obras de duplicação da BR-262/381/MG/ES, dos

trechos nº 07 ao nº 04.

Conforme balanço do primeiro semestre de 2019, da Polícia Rodoviária Federal,

a BR 381 possui a triste liderança em relação ao número de acidentes e de feridos “A

estrada registrou 1.197 ocorrências, com 1.595 pessoas com ferimentos, e 65 óbitos.”.

Para esclarecimento, solicitamos que sejam convidadas as seguintes autoridades

e entidades:

Representante da Agência Nacional de Transportes Terrestres– (ANTT)

Representante do Departamento Nacional de Infraestrutura Terrestre (DNIT)

Representante do Ministério Público Federal (MPF)

Representante da Associação dos Municípios da Microrregião do Médio Rio Piracicaba

(AMEPI)

Representante da Polícia Rodoviária Federal (PRF)

Representante do Tribunal de Contas da União (TCU)

Sala das Sessões, em    de agosto de 2019.

Deputado PADRE JOÃO